¹ Ord. de la Marine; Leips. Wechsel-Ord. § 4, "das Giro in blanco solle

bus illa indossamenti forma invita lege crebro usurpatur, et quidem in Gallia vigente Ord. A. 1673 mercatores saepe ea utebantur¹. Illud indossamentum vero neque cessionem neque legitimationem efficere potest. Nam prima est cessionis conditio, ut ejus nomen indicet, cui cedatur, neque legitimationem cogitare possumus, quae ejus nomen, qui illam sibi vindicare possit, non indicet. Ille, qui indossamentum in blanco scripsit, illud quidem affirmat, se possidere desissee, sed ille, qui cambium ab eo accepit, ex ea indossamenti forma probare nequit possessionem ad se transiisse. Itaque indossamentum in blanco forma est, quae illud efficere non potest, ut jura in alium transferantur; possessionem igitur cambii alio modo tradi necesse est, et hoc quidem fit non scripto, sed sola traditione. Inde sequitur cambium, cui indossamentum in blanco inscriptum est, eandem habere vim, quam si in eo verba "aan toonder" legantur. Quodsi indossamentum non cessio est, quamnam tandem habet vim in negotio cambiali? Indossamentum fidejussionem parit. Id a veteribus quidem agnatum est, sed illis non erat praecipua indossamenti qualitas, ut fidejussionem pareret; EINERT vero credens indossamenti naturam non esse, ut nominis cessionem efficiat, unam tantum ex eo obligationem et quidem fidejussionem nasci putat.

gänzlich abgeschafft sein, vielmehr solle der Geber des Wechselbriefs den Giro, wie sich's gebührt, völlig und mit ausdrücklicher Benennung der Zeit, wenn derselbe geschrieben zu compliren schuldig sein.

¹ Cf. PERSIL, p. 208 "Le commerce ne se conforme pas toujours aux dispositions rigoureuses des art. 137 et 138; l'endossement en blanc défendu par le législateur, circule encore sur les places et les tribunaux ne le condamnent pas toujours." Qui etiam dicta a HORSONS laudat: "grâces aux habitudes invétérées des uns et à l'ignorance des autres, l'usage des endossements en blanc a prévalu dans les classes inférieures du commerce et la volonté de la loi est venue échouer devant la force de la routine."

§ 2. *De doctrina pro qua propugnat LIEBER.*

Abillis vero doctiss. EINERT opinionibus nonnulli Germaniae docti viri dissenserunt. In his LIEBER, vir doct. in primis est nominandus, qui et in nonnullis rebus ab EINERT dissentit, et ipse suas opiniones de natura literarum cambialium professus est¹. Literas cambiales pecuniae loco fungi haud magni esse contendit, nam illud de omnibus nominibus dici posse. Eatenuis et illi sententiae, literas cambiales pecuniae loco esse, assentiri possumus et tamen nobis persuasum habere, literas cambiales contractus cambialis esse documentum. Et illud, nos literis cambialibus solutiones facere posse, non argumento est illas pecuniae loco esse, uti literas argentariorum (bankbriefjes). Pecunia, vel illis instrumentis, quae pecuniae loco sunt, traditis, nulla obligatio manet inter cedentem et eum, qui pecuniam accepit; in traditione vero literarum cambialium is, qui eas tradidit, obligatus est donec ipsa obligatio, quae literis continetur, sit exstincta. Opinio quoque, quam EINERT de indossamento professus est, minus vera esse videtur. EINERT indossamentum fidejussionem tantum, non traditionem efficere existimat. Illud probare conatus est ex illa tantum indossamenti forma, quae indossamentum in blanco dicitur. Sed non omnia indossamenta in blanco sunt, sed pleraque perfecta formula scripta. Si perfectum indossamentum literis cambialibus inscriptum est, non pecuniae loco sunt, nam simplex traditio non sufficit ad dominium earum transferendum, quia certus homo quidam indicatur. Quin etiam si indossamentum in blanco inscriptum est,

¹ Motive zum Braunschw. Entw. einer Wechselord. im Archiv. für Civil. Praxis.

traditio quidem sufficit ad dominium transferendum, nec novo indossamento opus est, sed primo illo indossamento dominium translatum est, et si illud indossamentum non factum esset, prior indossatus idem adhuc dominus foret. Quod attinet ad EINERT sententiam, obligationem acceptantis fidejussionem esse, illa quoque minus vera videtur. Nam fidejussor eo tantum casu ad solutionem cogitur, si debitor principalis non solverit; in acceptatione vero literarum cambialium contrarium usu venit; ibi enim acceptans ante trassantem ad solutionem tenetur, et trassans tantum solvere debet, si trassatus vel acceptans non solverit. Illi igitur sententiae et hoc objicere possumus argumentum, quo multi contra alias de contractu cambiali opiniones usi sunt, veram fidejussionis naturam exceptionibus ita esse mutatam, ut fidejussionem proprie dictam in illo acceptantis negotio vix agnoscas. LIEBER tamen hac in re EINERT adsentitur, quod veterem illam de contractu cambiali opinionem rejiciat, et omnes obligationes cambiales, trassantis, acceptantis, aliorumque, unilaterales esse censeat. Scriptura, non consensus contrahentium, obligationem efficit. In multis autem partibus ab EINERT plane distinctam theoriā docet. Omnia negotia, ex quibus obligationes nasci possunt, in duo genera, formalia et materialia, dividit. Materialia sunt, in quibus id quod spectatur sive consensus contrahentium obligationem parit. Formalia, ubi obligatio ex forma tantum nascitur, ubi non id quod spectatur, sed certum factum, lege vel consuetudine definitum, parit obligationem: quales sunt in Jure Romano stipulatio et literarum obligatio. In illis enim obligatio ex interrogatione et scriptura nascitur, ita ut de consensu contrahentium non quaeratur. Eadem prorsus est natura literarum cambialium. Unusquisque, qui nomen suum in literis cambialibus in-

scripserit, scriptura ipsa obligatus est; qualis autem illius obligationis sit ratio, sive in cessione, vel in mandato aliis-
ve sit posita, nihil refert. Literae cambiales quidem tras-
tantur et acceptantur, ut propositum aliquid perficiant con-
trahentes; illud autem cum negotio cambiali nihil com-
mune habet. Scriptura tantum obligat, et omnes qui ne-
gotii fiunt participes semper singuli eodem modo obligati
sunt, sive mandatum sive donationem sive mutuum aliave
sibi propositum habeant. Trassans numeranti vel alteri,
qui jus ab eo acceperit, se vel alterum ejus loco soluturum
esse promittit. Acceptans non mandatarius esse creditur,
neque fidejussor, uti EINERT existimat; ejus obligatio magis
ad promissione similis est, qua alienae obligationi accedit.
Indossamento tamen literae traduntur, et simul cum tradi-
tione fidejussio nascitur, quae orta est ex veteriori consue-
tu dine, qua, si quis literas cambiales tradere voluissest,
novum cambium contrahere deberet, ita ut cuivis veteri cam-
bio novum adjiceretur.

§ 3. *De sententia v. doct. THÖL.*

Doctrinae, quam THÖL vir doct.¹ protulit, universe quidem
cum EINERT sententia congruit. Literae cambiales, ait, et
ea instrumenta, quae pecuniae loco sunt, universe ejusdem
sunt naturae, sed in specie inter se differunt. Illud discri-
men in hoc positum esse THÖL videtur, quod literae cam-
biales quidem obligationem pariant, quae nihil commune ha-
beat cum negotiis, propter quae dantur, sed inter cedentes
tamen obligationes manere, de quibus in traditione aliorum

¹ Entwurf einer Wechsel-Ordnung für Mecklenburg, nebst Motiven.
Rostock, 1847.

instrumentorum, quae pecuniae loco sunt, numquam sermo esse possit.

§ 4. *De lege cambiali quae hodie in Germania viget.*

Lex Germaniae, quae vulgo vocatur “Allgemeine Deutsche Wechsel-Ordnung”, ex omnibus illis opinionibus aliquid desumuit. In plerisque partibus LIEBER, viri doct. opiniones secuta esse videtur. Illa lex non sicut nostra definitionem habet literarum cambialium, sed tantum illa quae essentialia vocantur cambii enumerat¹. Ex singulis vero articulis et ex explicationibus literas cambiales in ea lege contractum unilateralem, forma tantum obligantem (formal-akt), parere intelligitur. De contractu peculiari inter trassantem et numerantem et inter trassantem et acceptantem non agitur. Non negat quidem, fieri posse, ut variae sint obligationes inter illos, propter quos literae cambiales traduntur vel acceptantur, sed obligationes illas cum literis cambialibus nihil commune habere censem. Trassans non numeranti solum acceptationem et numerationem promittit, sed omnibus eo sensu, ut cuique justo possessori de acceptatione et numeratione obligatus sit. Neque in illo nostrae legi assentitur, quaenam sint essentialia cambii, literae semper ex uno loco in alterum ut sint trassatae non requirit, neque oportet semper in illis inscriptum esse, trassantem pretium accepisse. Quod autem nostra lege non jubetur, ut literis cambialibus semper verbum *cambium* sit inscriptum, lege Germanica sancitum est².

¹ Abschnitt, II, Th. I, § 4.

² Eod. § 4. 1. “Die im Wechsel selbst auf zunehmende Bezeichnung als Wechsel oder wenn der Wechsel in einer fremden Sprache ausgestellt ist, ein jener Bezeichnung entsprechen der Ausdruck in der fremden Sprache.”

Apud nos VISSERING, vir cl. librum conscripsit¹, quo nostrae legis opiniones vituperat et Germaniae Jctis quod ad summam assentitur. Ejus opiniones fere hujusmodi sunt:

Cambium non contractu nititur cambiali, ut in lege nostra contenditur, quamquam per occasionem negotii cambialis, emtiones-venditiones, mandata, mutua fieri possunt, quae tamen cum illo nihil commune habent.

Cambium non plane mercatoribus pecuniae loco est, quamquam literis cambialibus quaedam sunt tribuenda, quae et pecuniae sunt propria.

Cambium autem peculiarem efficit contractum, nihil commune habentem cum aliis contractibus ex quibus ortus est vel qui ex eo oriuntur; literarum est obligatio ad certam pecuniae summam certo loco et tempore solvendam.

Obligati sunt omnes, qui nomen suum cambio inscripserint, in solidum, illo excepto, ut non adversus eos, qui postea scripserint, actio competit.

Contrahitur obligatio cum omnibus possessoribus, qui et ipsi certo modo obligantur.

Omnes autem scriptura tantum obligantur.

Possessor omnes obligatos liberat, si summa loco et tempore propositis secundum cambii scripturam numerata est. Sed si probaverit possessor, scriptuae non satisfactum esse, ipse et post eum omnes alii contrahentes actionem in debitores in solidum habent, ut ei summa cum damno et usuris solvatur.

¹ Het Wisselregt der XIX^e eeuw, naar aanleiding van de Allgemeine Deutsche Wechsel-Ordnung. Cum hocce viri clarissimi opere conferri merentur quae scripsit v. doctiss. J. C. KIST, de eodem argumento in Themis, 1849, p. 79—113.

T H E S E S.

I.

Sententia, qua literae cambiales considerantur ut documentum de contractu cambiali quodam antecedente, minus vera mihi videtur.

II.

Contractus inter trassantem et trassatum non mandatum esse videtur.

III.

Literarum cambialium naturae congruum esse videtur, ut ex uno loco in alium locum sint trassatae.

IV.

Trassatus, qui recepta epistola advisoria literas acceptavit cambiales cum falsa trassantis subscriptione, tenetur ad solvendum.

V.

L. 3 Cod. de acq. poss. non intelligenda est de donatione
sub auctoritate tutoris facta.

VI.

Ad acquirendam possessionem Jure Romano non opus erat
animus domini, sufficiebat animus possidendi.

VII.

Inter unius rei principalis complures fidejussores jure Romano
nullus nexus civilis est.

VIII.

Art. 2. al. 3. Alg. Bep. praesumtio juris et de jure ha-
benda est.

IX.

Uxor quae invito marito communem domum reliquit jure
nostro per vim cogi potest, ut in illam revertatur.

X.

Poena exilii non est admittenda.

XI.

Ebrietas poenam delinquentis minuere atque in nonnullis easi-
bus excusare debet.

XII.

Poena art. 386 a. 3. C. P. nimis gravis videtur.

XIII.

Ut infanticidium adsit, non requiritur, ut infans natus sit vitalis (viable).

XIV.

Res immateriales (onstoffelijke goederen) non ad dvitias sunt referendae.

XV.

Rationes, quibus H. C. CAREY, Vir Cl., leges prohibitorias defendere conatus est, minime probo.